POREXYLIUS episcopus, *XXXV*, 103, 120.

PORPHYRATUS alter episcopus, *ibid.* **PORENSIS**, Etymonem rex, *II*, 85.

PORTA. Quid sit intrare per augustam portam, *XXIII*, 48. Porta Dei, confessio, *x*, 518. Porta filie Sion sunt omnia

optima studia, per quae veniunt ad visionem pacis, in sancta Ecclesia, *VI*, 209. Porta Filie Sion sunt sacramenta unitatis fidei, que pulsantibus apertuntur, ut perueniant ad oculum Filii, *ibid.* Porta mortis sunt prava cupiditates et ipsa latitudo in perfundo, cum quisque adipiscatur quod perdite conceperit, *ibid.* 208. Porta mortis sunt corporales sensus et oculi, qui aperiunt omni homini, cum de ligno velito vestitus, a quibus exalitanter, quibus dieatur ut querant non quevident, sed quae non videntur, *ibid.* 209.

PORTENTA a portendendo, *IV*, 177. Portenta videtur esse contra naturam, sed non sunt, *ibid.* 174.

PORTETUS quinque piscines, quinque Mosis libros figurabant, *IX*, 389; *xI*, 82; *xix*, 39.

PORTIO prius quo sensu Deus dicitur, *xI*, 455.

POSSESSIONES habere Christianis licet, *XXVI*, 542. Possesso rei terrene que jure divino, que humano legitima, *XXXX*, 211. Possessiones omne iure humano possidentur, *xxI*, 481. Possesso rerum temporalium unde inuenies agnoscitor, *xx*, 68. Possessionis terrena litigator, *xI*, 374. Ex possessione rei private nascuntur lites et multa mala, tolluntur, ubi res communiter possidente, *xI*, 190. Possessio nostra Dei, et non possidio Dei, quidam, *xI*, 483, 484; *xVII*, 76. hec geni possessione sua, hereditas possesse suo, *xI*, 499.

POSSESSOR aliquis rei qui dicendus, *xVII*, 95. Qui possessor bonae fidei, *xVII*, 51. Alenun est quod male possidetur; male autem possidet, qui male uult, *xI*, 226. Jure civili est ut si ut bonis beneficiis est simile, et malis molestis sint, *ibid.* 227. Possessor vis terram: vide ne possideris a terra, *xVII*, 135. Tunc vere possidabis terram quando inheredabis ea qui fecit eum et terram, *ibid.* Possidere omnino nomodo licet, *xI*, 210, 211. Desiderabas omnia possidere: noli per avitatem: per pietatem hoc quere, per humilitatem, *ibid.* 211. Possidetur, non possidet, qui rerum cupiditate tenetur,

IN OMNIA OPERA SANCTI AUGUSTINI.

629

viii, 366. Aliud est possidere Dei, aliud possidere hominis, *ibid.* 422.

POSTEREA aliquid potest fieri, tametum inquam factum fuerit, *XXXVII*, 412, 416. Quadam sunt quae fieri possunt, quamvis deus exemplum quod facta sint, *ibid.* 476. Sunt et possibilia naturalia, *XXXVI*, 393. Posse malum facere, non est testamentum libertatis, *XXXVI*, 254.

POSSIBILITATES quam natura accepit cum condita est cum libero arbitrio, gratiam vocabat Pelagius, *XXXV*, 66. Possibilitas non peccandi in statu nature integrum utrumque posset admitti, non tamen a natura inseparabilis, *XXXV*, 527, 528. Possibilitas haec male a Pelago defenditur, *ibid.* 526. Possibilitatem data a Cretore constitutus Pelagus, voluntate utre et actionem vult esse ab homine, *XXXV*, 112, 113, 114, 131. Possibilitatem tantum, non vero voluntatem aut actionem, indigere ad voluntatem contendit Pelagius, *ibid.* 142. Possibilitatem gratia Pelagi, non actionem, *XXXV*, 522, 523, 524. Quis sensu possibiliter non peccare possit, *ibid.* De tributari Pelagius, *ibid.* 327. De qua gratia Dei discernitur, cum de possibiliitate non peccandi cogitat, *ibid.* 329. Possibilitas non subvenit miseria que prenderi hominem, *XXXVII*, 408. Possibilitas naturalis peccato primi homini visitata, secundum Ambrosum, *XXXV*, 149. Si possibilitas naturalis per liberum arbitrium sufficit, Christus gratis mortuus est, *XXXVII*, 518; et fructus fideles ornat, *Ne nos inferas in tentationem*, *ibid.* 528. Quod possimus bonum facere, Dei esse dixit Pelagius: quod vero facimus, cur nolunt dicere et nostrum et illius esse, *XXXV*, 124. Unde homo possit, unde non possit, *XXXVII*, 521. Quod possum, video: unde possim, non video; nisi quia et hoc novi esse a Deo, *xI*, 417. Possibilitas in sanctis simul cum effectu provenit, *XXXVII*, 520. Possibilitas perfections hominis in Dei gratia, *XXXVII*, 54.

POTSIDUS Calamensis episcopus, *IV*, 220; *XXXIX*, 301. Episcopus Catholicus, *XXXIX*, 423; *XXXVII*, 169. Quam tristi de causa versus Paulinum pergit, *XXXIX*, 222. Possidit iter vanum timorem Nectario videtur incutere, *ibid.*

284, 285. Crispini episcopi Donatista in Possidum immanitas; et Possidi mansuetudo erga Crispinum, *XXXIX*, 301; *XXXI*, 424. Possidius ab Augustino pane Dominico nutritus, *ibid.* 249.

POTSIDONIUS Stoicus multum astrologie deditus, *II*, 215, 224.

POTSTERIORA ex desiderio noli attendere, sicut uxor Lot, sed respice ex despectu, *VIII*, 116.

POSTHUMIANUS episcopus, *II*, 389, 424.

POSTHUMIUS atrape, *II*, 99.

POTENTES qui in hoc seculo tonare volunt in servos Dei, in altero fulminantur, *x*, 313. Potentes amicietas non saluti obstante, *XXXVII*, 287; *XXXVIII*, 288.

POTESTAS libera a Deo habita data est, *XXXVII*, 305. Illud est in potestate nostra, *XXXVII*, 268; *XXXI*, 97. Quod non resonat sequitur voluntatis, *xI*, 97. Voluntas nostra est in potestate, libera est nobis, *XXXVI*, 360. Nihil tam in potestate, quam ipsa voluntas, quomodo *XXXI*, 497. Potestas tam dicitur, cum voluntate adjecte facultas facienda, *XXXVII*, 463. Ut potestate aliquid fiat necesse est adit voluntas, *ibid.* 464. Hoc quisque in potestate nostra habens dicitur, quod si vult; facit; si non vult, non facit, *XXXVII*, 465. In potestate nostra est actio qualibet bona, *XXXI*, 496, 497. A quo sensu, *ibid.* 460, 469, 497, 513. In potestate nostra est quod operamus, *xI*, 416. Potestas nobis data adversus libidinem, *XXXVII*, 294. Potestas bene vivendi, non libero arbitrio, sed gratia Dei tribuitur, *XXXVII*, 262. Non sanctus quisquam sua potestate gaudet; sed eius a quo habet posse quid congenerante potest, *XXX*, 405. Potestas per charitatem fit plena, *xI*, 460. Qui bonus facit quomodo ex potestate laudem meretur, *xI*, 64. Deus libram voluntatem rationali creature sue non negavit; et tamen potestatum, quae etiam injuncte iuste ordinat sibi refutavit, *XXXVII*, 116. Ad potestatum Dei periret dampnare iniquos, *xI*, 443.

Potestas non est actus a Deo, *XXXVII*, 466; *XXXVIII*, 492, 501. Etiam potestas nocendi, bonum a Deo, *XXXVII*, 263. Potestas nocendi cur diabolus et iniquis detur, *xI*, 143, 144. Potestas diabolus in

infima, non est potestas irati, sed pena damnati, **vii**, 340. Nihil tibi possunt facere demones. Deo placato, faciunt quidquid volunt illo irato, *ibid.* 353. Potestas omnis principum ac legum, ex Deo est, **xxxvii**, 104. Potestas regum majestati Dei famula fieri debet, ad cultum eius dilatandum, **ii**, 266. Potentius est conjungit Omnipotenti pia voluntate, quam propria potestate et voluntate posse quod confrumentant, qui talia non possunt, **xxviii**, 221. Potestas cum datur, non necessitas impunita, **xxxii**, 466. Potestas impire quod malum voluntas intendit, ex judicio Dei ventit, et est pena, *ibid.* Aliud est iustitia potestae juste veluti ut, et aliud est iusta potestae iuste veluti ut, **xxvi**, 265. Potestatis licere manus prescipit, **xxxix**, 136. Potestas cur saepe dat doloriosum in meliores, **xxix**, 265, 305. Infirmitates a potentia, **xxvii**, 205. Infirmorum, **xvii**, 71. Potestatem velutum Deus natus in terra ad judicandas maledicas et erudiendas homines, **vii**, 491. Ut iuratus pater certe filium virga, in igne, maxime proponeret; sic Deus per temporem suam adiutorium manduvit, exercit disciplinam liberandum, exrectis disciplinam liberandum, **ix**, 469. Potestatem temporalem terror quando veritatem opprimit, justus fortius gloriosa probatio est, infirmis periculis tentatio; quando veritate predicit, errantibus cordis utili adiutorio est, et insensatis iniusti afflictio, **xxxix**, 183. Sive potestas retiliti favens aliquem corrigit, laudem habet ex illa qui fuerit emendatus; sive immixa veritati in aliquem sevit, laudem habet ex illa qui iusta fuerit coram, *ibid.* Potestatibus etiam iustitus honor et obedientia debetur, **xi**, 89, 83. Potestatibus terrenis quatenus subiici necesse est, **xvi**, 37, 248. Observantia in potestates si ordinata, **xxvii**, 242, 246. Potestas hujus seculi per montes significantur, **vii**, 424. Potestas per manum significata, **xii**, 75. Potestatibus habebat Christus ponendi animam suam, et potestatibus habebat iterum sumendi eam, **xxii**, 157.

Potesta dea ut potestos ministraret invocabatur, **ii**, 482.

PRÆCENSOR. succendor, **x**, 220.

PRÆCEPTUM. Manichæi viluppare

sobebat Deum qui homini præceptum in paradiso dedit, **xxviii**, 325. Deum homini impossibile aliquid non præuisse, **xxxiiii**, 340. Præceptum probabens erat homini necessarium, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obedientia, **v**, 413, 444, 426. Ex divini præcepti contemptu, experientia mali, *ibid.* 427. Præcepta sua datur sanis, alia agnitis, **xx**, 462. Præcepta Dei, que sane data sunt fani dulcia, feni homi sunt laboriosa, **xxvii**, 448. Præcepto diuino intonante, obediendum est, non disperdiandum, **iiii**, 342.

Præcepta decalogi Manichæi sunt imitatae, **xxvii**, 402, 406, 407, 409. Ex præcepto decalogi tria ad Deum, septem ad hominem pertinet, **vi**, 232. Trips precepti decalogi pertinet ad Deum, Tripli accommodata, **xxvi**, 430. Præcepta tria sepiem pertinentia ad homines, **xxvii**, 244, 431. Præcepta decalogi, solo tripli, ad litteram, et non figurata, reservanda, **xxxvii**, 509. Præcepta duo de dilectione: Dei et proximi, inter se sunt connexa, **xxvii**, 59, 64. Præcepta bene virginitas brevis, et auctoritati charitatis mandato conseruantes, ut excusione neem non habeat in die iudiciorum, **xxvii**, 110, 411. Præcepta omnia divina ad nos referenda, **xxvii**, 20, 10. Præcepto diligendo Deos et proximum, non litteris philosophorum, non leges civitatum comparanda, **xxxix**, 517. Præceptum liberti arbitrii est argumentum; oratio, gratias, **xxxiv**, 20; **xxxv**, 463, 464. Quæ agenda sunt neque jubenerunt, nisi ut voluntas nostra ostenderentur; neque petenter, nisi ut voluntatis infirmitas ab illo qui jussert, juvarentur, **xi**, 417. Nihil homini a Domino juverit, propter probandum liberum arbitrium, inventur in Scripturis, quoniam non inventar, ut dari ab eis bonitate, vel dari propter adjutorium gratie demonstrentur, **xxxiv**, 464. Præcepto adiutorium est liberum arbitrium, ut quereret Dei donum, **xxxv**, 499. Præceptum id nobiscum, ut quod jam est in potestate faciamus, aut oremus potestatem nobis dari, **xxx**, 413. Hec imperat Deus, feri possunt: sed ipse dedi ut faciat, et si quis facere possunt et faciunt, et eos qui non possunt, impetrando monet a se poscere ut possint, **xxvii**, 83. Ad implenda ea quæ nobis jubentur, ab illo petendum

Præceptorum magna est utilitas: si libero arbitrio tantum detur, ut grata Dei amplius honoretur, **xx**, 326. Præcepta finis est charitas de corde puro, etc., **iv**, 452. Cur Deus præcipit, quod se sit non observandum, **xxxvii**, 355. Et quod sine illa impleta non valimus, **xxvii**, 355; **xi**, 248. Deus nihil impossibile præcipit, **xxxiiii**, 334. Non imperaret Deus ut faceremus, quod impossibile judicaret ut ab homine fieret, **viii**, 562. *Vide Lex.* Deus iubet aliquem que non possimus, ut noverimus quid ab illo petere debemus, **xxxv**, 492. Deus impossibilis non iubet, sed iubendo admonet, et facere quod possimus, et petere quod non possimus, **xxxv**, 521. Præcepto facere commonebantur conantes et nostri viribus non valentes adjutorium divinum precepit, *ibid.* 494. Præcepta Dei implore potest homo, si non **xxvii**, 420. Præcepta nullus implet non auditas gratia, **xx**, 280. Quod per litteram iubetur, non littera, sed spiritu impletur, **xxix**, 398. Præceptum, Non concupisces, fecit ut nosse hostem, non ut vinceremus, **xx**, 292. Liberum arbitrium non adjutum Dei gratia ad Dominica præcepta impienda non sufficit, **xi**, 245, 246, 247, 248, 257. Anathema ei qui alter sentit, *ibid.* 393. Præcepta data, ut non sit excusatio de ignorantia, **xxxv**, 463. Præceptum liberi arbitrii est argumentum; oratio, gratias, **xxxiv**, 20; **xxxv**, 463, 464. Quæ agenda sunt neque jubenerunt, nisi ut voluntas nostra ostenderentur; neque petenter, nisi ut voluntatis infirmitas ab illo qui jussert, juvarentur, **xi**, 417. Nihil homini a Domino juverit, propter probandum liberum arbitrium, inventur in Scripturis, quoniam non inventar, ut dari ab eis bonitate, vel dari propter adjutorium gratie demonstrentur, **xxxiv**, 464. Præcepto adiutorium est liberum arbitrium, ut quereret Dei donum, **xxxv**, 499. Præceptum id nobiscum, ut quod jam est in potestate faciamus, aut oremus potestatem nobis dari, **xxx**, 413. Hec imperat Deus, feri possunt: sed ipse dedi ut faciat, et si quis facere possunt et faciunt, et eos qui non possunt, impetrando monet a se poscere ut possint, **xxvii**, 83. Ad implenda ea quæ nobis jubentur, ab illo petendum

adjuitorium, a quo jubentur, **xxxvii**, 35; **xi**, 257. Præcepta non fieri nisi eo dante qui præcepit, **xxvi**, 321. Præceptorum non est vis, quod implicantur, sed gratae, **xvii**, 437. Ius Deus dat vires ut quod iubet, impleri possit, *ibid.* Necesse est ut Deus dei homini quod illi iubet, **xxxiiii**, 337. Deus ipse facit, ut faciant præcepta que præcepit, **xxxi**, 75. Præcepta sine gratia non possunt servari, **xxxv**, 470. Præceptum Legis adiutorium tuum si non adiut gratia, **xxvii**, 229. Lex diuina, *Non concupisces* possit non quod hic valeamus, sed ad quod proficiendo tendamus, **xli**, 81. Præcepta Legis qui implore se putat per arbitrium proprie voluntatis sine spiritu gratiae, sicut justitiam vult constitutere, non justitiam Dei sumere, **xxxv**, 423.

Præcepta divina quibusnam sin gratia, **xxxvii**, 49. Quid debet agere cui præcepta divina gravia sunt, **xxxvii**, 548. Non est durum, nec grave quod imperat, **xvii**, 517. Quidquid durum est præceptum, ut sit lete charitas faciat, *ibid.* Præcepta Dei non esse gravia Scriptura commemorat, **xxxiv**, 19, 20. Præcepta nouissimæ charitati facili, **vii**, 275. Deus nihil impossibile præcipit, quia omnia facili charitati, **xxxvii**, 548. Non vere obeditur præceptis Dei nisi charitatem, **xxxvii**, 82. Præcepta Dei qui timore, non amore servat, non servat, **xxxv**, 12. *Vide Timor.*

Præcepta minoria data sunt Iudeis, maioris Christianis, quære, **xvii**, 134, 135. Cur in Legi minori sint, in Evangelio maioris, **xv**, 343. Præcepta pira que Veteris et Novi Testamenti eodem, **x**, 461, Dominus dicit iussit, sed magna promisit, **xvii**, 309. Præcepta Novi Testamenti observantur meritis eterna promissa, **xxxvii**, 445. Ad ea servanda existit Deus, **xxxv**, 106. Ad consequendam vitam aeternam præcepta servari iussit Christus, **xvii**, 63. Plus faciunt quam in Legi et Evangelio iussum est, quo semper a Pædagogio dictum et a Cælestio, **xvii**, 103. Quo aliæ episopis approbatum, *ibid.* 72.

Præceptum observatio, signum manationis in dilectione Christi, **xvii**, 203.

Præcepta Christi non ostentatione corporis, sed animi preparatione facienda, *ibid.* 369. Præcepta quadam sunt que capiunt spiritalia, non capiunt carnalia, *xix.*, 280. Præcepta non implentur opere externo tantum, *vi.*, 328. Ad præcepta implenda suffici voluntas, ubi opus exterrum non potest fieri, *ibid.* Præcepta divina, ex factis sanctorum intelligenda, *xvi.*, 432. Præcepta Dei frustre custodiuntur memoria, si non custodiuntur et vita, *xi.*, 396, 397. Præcepta divina meditari, et operari, panis nostre quotidianus, *xiv.*, 223. Præcepta Dei sunt seminae nostre, *xii.*, 346. Præcepta, *Nos concupisces*, jubarunt detrahere de pondere cupitatis, quod accedit ad portas charitatis, *xii.*, 248. Præcepta Dei implere non potest, ubi non est fides in terra, *xviii.*, 259. Præcepta monitum contumaciam obseruantur sine fine non possum, *xv.*, 64. Fidei suorum viuum debet servari, et omnium in nobis vicea effectum, *xviii.*, 372, 373. Patet vita præcepta asseverantur, ratione fit quisque capax præcepti, sapientia obseruator, *xii.*, 421. Calumnia Pelagianorum de implementatione præceptorum in futura vita, *xxxv.*, 23. Præceptum non comprehendit hic impleri non potest, *xix.*, 369. Præcepta quadam implentur ut implenda sunt, *xxxv.*, 7. Præceptum Dei ostiatio in mendicis cantatum, *xvii.*, 444, 445. Aliud est iubera virtutis, aliud permittere infirmatum, *xvii.*, 124. Quod permittitur a Domino etiam facere licet; quod jubetur, nisi fiat, peccatum est, *xviii.*, 165. Præcepti Domini et consilii discernere, *xvii.*, 292. Præcepta et consilia Dei, nulla incertanitia præcipiens, sed ratione dispensans, per diversitate mutantur, *xxxv.*, 82. Ad consilia sic excidendum est, ut ita ad præceptorum regulam exacta non dannerit, *xii.*, 272, 274. Præceptum aliquod conduceat conuenienter rapiente officio potiore, *xxxv.*, 461.

Præda tibi fuit minor, præda eris major, *xii.*, 71.

PRÆDESTINATIO est in sua falli multarique non potest præscientia opera sua futura disponere, *xxxvi.*, 146.

PRÆDESTINATIO, *iij.*, 212, 266; *xxxvi.*, 49, 118, 119. Prædestinatio sanctorum

nihil aliud est quam præscientia et præparatio beneficiorum Dei, quibus censim liberantur, quicunque liberantur, *xxxv.*, 36. Prædestinatio præscientia interdum nomine significatur, *xxxvi.*, 151, 152. Prædestinatio et præscientia idem, *ibid.* 152, 153. Prædestinatio sumus, antequam essemus, *xix.*, 347, 349. Homo non prædestinatus sexto die, sed ante seculum in præscientia Creatoris, *v.*, 351, 352. Prædestinatio et gratia qui differunt, *xxxvi.*, 78. Prædestinati sumus gratia, *xix.*, 300. Prædestinatio gratia, *xt.*, 403. Prædestinatio non ex merito hominum, sed ex gratia Dei, *xxx.*, 348. non ex operibus, *xii.*, 183. Antichristus novus est, eique aperte simus contradicimus in quo locutus est Christus, qui eleemosynas ex operibus, non ex gratia esse dicit, *xxxvi.*, 300. Promissio facies Abraham de fide gentium in eius operatione, de prædestinatione Dei facta est, non de naturae voluntatis potestate, *xxx.*, 78. Prædestinatio non ex prævisione bonorum operum, *xxxv.*, 320; *xii.*, 69. Prædestinatio spes in nobis facta est, et non in occulto apud Deum in eis præscientia, *xix.*, 38. Jacob non sicut meritum electus; an est præceptum, aut est prædestinatione, *xii.*, 234, 235. Prædestinatio negari Christus non potest, *xv.*, 319, 320. Vnde Ciceron, Prædestinationis illustrationem exemplum Christus Jesus, *xxxv.*, 88, 89, 169. Christi et membrorum ejus prædestinatione non ex previous meritis, *xxxvi.*, 90. Prædestinatio omnes per unum Mediatorem, et per unam cunctemdem similitudinem, *xxxvii.*, 376.

Prædestinatio certa, *xxxvi.*, 130. Impossibilitas veritas prædestinationis, *ibid.* 94. Prædestinatio eterna et immobilia, *xvi.*, 149, 205, 345. Hinc Christi gaudium de nobis ab aeternitate, *ibid.* 205. Qui certis et immutabilibus canis omnium futura prædestinavit, quidquid facetus est lecit, *ibid.* 316, 317, 318, 321. Prædestinatrum nemo perit, *iij.*, 521; *xxxv.*, 328, 329; *xxxvi.*, 24, 26, 42. Non perit enim us illis, pro quibus Christus mortuus est, *xli.*, 304. Deus neminem delet eorum, quos scriptis in libro vita, *ix.*, 342. Prædestinatio nemo nocere valeat, *xix.*, 347. Prædestinatio-

rum neminem diabolus in eternam damnationem seducit, *iiij.*, 224; *iv.*, 85. Lupus, fur et latro non perdunt nisi ad interium prædestinatos, *xvi.*, 21. Prædestinati aliquando errant et foris sunt, *xv.*, 505. Sed si prædestinati sunt, ad tempus errant, in aeternum non permanent, *ibid.* 138. Cur ali ad prædestinationem pertinent, occulta causa esse potest, injuria esse non potest, *xii.*, 183; *xix.*, 62. Cur ille credit, ille non credit, cum ambo identiter audiant, aliquid est judiciorum, *Dei*, *xv.*, 34. Cum illum potius illam Dœs liberet, scrupuli qui potest, sed cavet præceptum, *ibid.* 62. Cur Dœs alios oves faciat non fecit, quia inscrutabilis, *xxxv.*, 36. Si secundum meritum voluntatum solvereatur, esset manifesta, *xv.*, 205. Ut ostendatur quia merito fuerit diuinitati natura, non vult facile de tanto male nec ipsi Omnipotenti liberare, *ibid.* 409. Liberatis non solus de ipsi, verum etiam de non liberalis, quid largiatur ostendit Deus, *xii.*, 212. Si prædestinationis definitio non impedit exhortationes ad sapientiam, et alia, quae agnoscunt adversari, dona Dei, nec debet impedit ad fidem et perseverantium, *xxxv.*, 146. Ipsi Massilienses exhortantur ad ea quae nobiscum agnoscunt esse dona Dei, ut ad pietatem, *ibid.* 150. Cypriani et Ambrosii testimonia, quibus et gratiam esse gratuitam, et tamen hinc exhortationes non impedit ostenditur, *ibid.* 153. De prædestinatione quae Pelagianorum, quae Semipelagianorum sententia, *ibid.* 98.

Prædestinatio quiam sint, occultum, *rv.*, 84. Nemo de salute et prædestinatione sua certus et securus, *xxxvi.*, 43. De prædestinatione aliquip nihil certi ab altero potest asseverari, *ibid.* 135. Prædestinatione et præscientia oves et hericos seit illi solus, qui prædestinare potuit, qui prescire, *xvii.*, 56. Prædestinationem occultari opus est in hac vita, *xxxvi.*, 43. Securitas de prædestinatione quando, *ibid.*

Prædestinatio quiam Augustinus defendit, quam certa, *ibid.* 152. Contra eam, nisi errando, nemo disputare potest, *ibid.* Prædestinatio hujus hæm que contra novos hereticos defendit nunc, nunquam Ecclesia Christi non habuit,

ibid. 165, 168. Prædestinatio cur tam acriter ab Augustino probatur, *ibid.* 158, 159. Que contra prædestinationem obiecuntur, contra prescriptum possunt objici, *ibid.* 146, 291. Prædestinationem contradicere vel de prædestinatione dubitare, nimis contentious est, *ibid.* 161. Prædestinationem ab Apostolis probata, ab Augustino contra novos hereticos defensa, obedientiam non tollit, *ibid.* 156. A predicatione fidei quod in eis obedientia non prohibetur, *ibid.* 240. Prædestinationis doctrina utilitat predicationis non est adversa, *ibid.* 197, 239, 356.

Prædestinatione predicanda, *ibid.* 156. Quonodo predicanda, *ibid.* 44. et quando, *ibid.* 143. Prædestinationis predicatoris ratio incommoda et inepta, *ibid.* 142. Prædestinatione quonodo circa offenditum predicanda, *ibid.* 161, 162, 164, 168. Prædestinatione predicanda formula odiosa et vitanda, *ibid.* 162. Cum prædestinatione predicatoris, ut operet, non est causa desperationis, *ibid.* 165. Non plus desperationis affectus, quam exhortationis, *ibid.* 150, 151. Prædestinationis predicatione non impedit exhortatio gratia, *ibid.* 150. Non solum predicatione prædestinationis, sed et per salutem non impedit prædestinationis reuersus ad hoc adiutorium, *ibid.* 146. Quae contra prædestinationem predicationem affirmantur, eadem posse dicti sunt ex gratia Dei, ex qua eterna doma, certe fidei et caritatis, eas fatentur, *ibid.* 144, 145. Adversarii negant non posse prædestinationem ad ea prædicta pertinere quo ipsi agnoscunt, et hanc tam prædestinationem non impedit eorum exhortationes, *ibid.* 146. Sic ut ille, quem castum futurum esse praevit Deus, quoniam id incertum habeat, agit ut castum sit; ita ille, quem castum prædestinavit, quoniam id incertum habeat, non ideo non agit ut castus sit, quoniam Dei dono se audit futurum esse quod audit, *ibid.* Prædestinationis definitio siue non impedit qui corripantur impudici, contentio; si non impedit qui corripantur infideles, et in fide non permanentes, *ibid.* 148.

Prædestinatione ad eternam vitam et ad aeternam mortem, *xxxxiv*, 381. Genius humanum quod prædestinationem est ad

interiorum, *ibid.* 28. Deus occulta sua dispositione, sed tamen justa, nonnullis posuit prædestinavit extremis, *xli*, 147. Prædestinatio ad damnationem et ad semperum interitum, *xvi*, 20, 21, 332, 344, 358. Ad ignem aeternum, *xv*, 124, 295. Prædestinationem ad ponamus ex justitia, prædestinationem ad gratiam ex benignitate Dei, *xvii*, 163. Qui prescuntur dannandi, possunt post baptismum tolli de vita, prouisum peccant, *xxxvii*, 421. Dilecti secundum electionem prædestinati, *xli*, 128. Prædestinati oves Christi, *xv*, 504. Christi que non sunt, quibus vitam non dabit aeternam, quanvis et ipsorum potestas ei data sit, *xvi*, 352. Solo prædestinatus ad aeternam salutem bona opera Christi profuerunt, *xv*, 241. Prædestinatione et Judeus, *xxxvii*, 93. Prædestinata ad salutem trahit ad se ipsum Christus, quomodo, *xv*, 74.

PREDICATIO verbi divini cum timore suscipienda, *ibid.* 106. Non tam cum timore est, omittenda est nisi causa, *ibid.* 107. nec multo peccandi, *ibid.* 108, 109. Predicatio Christi causa, aliquid est omnino, nisi causa, *ibid.* 107. *ibid.* 108, 109. Nes metuendo le-via precepta, *ibid.* 108, 109. Si veritate fulget prædicatio, non publice sit doctrina tua, *xxviii*, 130. Prædicare super tectum, *xxi*, 186. Predicatio vera nuda discriri possit a faba, *xxxvii*, 129, 135. Prædicatio ad spiritum pertinet, obsecrandio ad corvulus, *xli*, 242. Quoniam predicationem veritatis obsecrandi audiunt, *xxxvii*, 441. Predicatio sine gratia intrusus operante non prodest, *xxi*, 226. Predicationis labor innans, si non sit innotus qui operatur, *xix*, 276, 283. Non est dignus sanari, qui non tinet, nec moveatur, dum audit predicationem, *xv*, 28. Predicatio et prædestinatione se invicem non impedit, *xxxvii*, 139. Praedictio Dei praeter Ecclesiam innans est, *xv*, 458. Non desunt aulice ultime gentes, licet, in peribitur, paucissime, quibus nondum predicatum, huerit Evangelium, *xxxvii*, 484. Verbi Dei innans est fornicatus predicator, qui non est in lustu auditor, *xix*, 520. Qui vis te audiri, prior te audi, *xix*, 428. Predicatores verba proferunt, Deus sat verborum intelligentiam, *xv*, 439. Predicatores

quorum os hiat, et cor non hiat, per Zeplam figurantur, *xxix*, 58. Predicatio in via adversus diabolum castra in cordibus hominum construit, *xxi*, 300. Predicatores defuncti fratres, hoc est Christo, semen suscitanti, *xxix*, 174. Predicatores lucra, bona auditorum vita, *xviii*, 509. Predicatio petat auditorum ad se aures, ad Deum cor, *xx*, 260. Nisi ardeat minister predicator, non accendit eum cui predicit, *xli*, 123. Difficile est ut predicator non calumnioris occasio nem probase, seu peccando in veribus, seu altero docendo, *xviii*, 152. Non tamen idcirco deprudem predicatori officium, *ibid.* 155.

Predicatores verbi Dei, unde solutum habent, quando appellatur seductores, *xv*, 433. Predicatores pacem ferentes, *xvi*, 364. Si eligant ad alios non dicere, non meritum est. Deo audire, *xvii*, 153. Cavendum est, non recte dictum, non recte intellectum, lectorem auditori perturbet, *xli*, 238. Predicatores in falso res reprehenduntur, perturbantur; si laudantur, influantur, *xvi*, 109. Predicatores qualiter erga laudes humanas, exemplo Augustini, affecti esse debent, *xviii*, 236; *xvi*, 216. Quonodo possunt gaudere de datis sibi beneficiis, *xxxv*, 398, 399. Laudatorem non amat Augustinus, eorum que dicit in corde contemplarem, *xviii*, 104. Predicatores opus non facit, qui sui querit, sed fit de illo, *xviii*, 359. Praecepta predicatoriorum constituta de sacculo non ferendo, etc., non carnaliter accipienda, *ibid.* 356. Ipsius delectur necessaria, et quonodo, *xviii*, 397. Predicatores necessitatibus succurrendum, *xli*, 146, 149, 150. Predicatores dant aurum, accipiunt lumen, *xli*, 143. Predicatores ex necessitate sua peccaria videantur Evangelium annuntiare, *xviii*, 7. Accipiunt sustentatione necessaria a populo, mercede di pensionis a Domino, *ibid.* Non expectent mercedem, nisi unde et isti salutem, *ibid.*

Predicatores verbi Dei auditorum absens, *viii*, 248. Angelus assidentes et descendentes, canes, *vii*, 57; *xv*, 993. Ecclesie dentes, *xli*, 18, 19; flaminia, *v*, 53; jumenta et servi, *xli*, 145. Lingua Christi, *xxxviii*, *xli*, 36. medici, *x*,

post concionem, *xvii*, 458; *xxi*, 452. Predicatores transiret ex hac vita in aliam vitam; Scriptura vero sancta permanet, *xv*, 379.

Predicatio verbi Dei et superiori et alteriore loco, *xviii*, 503; *xvi*, 174. Predicatores altiore loco non per communiam statu, sed ipsi altiore loco de illis judicant audientes, *xvi*, 364. Predicatores in ipsa predicatione colloquuntur, ut quod capitulo exponant illi, qui nondum expulerint, *xvii*, 369. Inter concionandum Augustinus Scripturam codicem recipit, et ei co legit, *xxxviii*, 347, 348. Scripturam manus gesta Augustinus ad populum loquitur, *xviii*, 172. Siniti, ubi praearet episcopus Donatista, missus presbyter qui in domo iuri sui predicaret, *xxxix*, 300.

Predicandi ministerium periculosum, *xvi*, 364; *xvi*, 520. Predicatores periculum, ne superbiant, *xvi*, 106. Tuta veritas auditor, quam predicatur, *xvi*, 106; *xvii*, 526. Predicatores si reprehenduntur, perturbantur; si laudantur, influantur, *xvi*, 109. Predicatores qualiter erga laudes humanas, exemplo Augustini, affecti esse debent, *xviii*, 236; *xvi*, 216. Quonodo possunt gaudere de datis sibi beneficiis, *xxxv*, 398, 399. Laudatorem non amat Augustinus, eorum que dicit in corde contemplarem, *xviii*, 104. Predicatores opus non facit, qui sui querit, sed fit de illo, *xviii*, 359. Praecepta predicatoriorum constituta de sacculo non ferendo, etc., non carnaliter accipienda, *ibid.* 356. Ipsius delectur necessaria, et quonodo, *xviii*, 397. Predicatores necessitatibus succurrendum, *xli*, 146, 149, 150. Predicatores dant aurum, accipiunt lumen, *xli*, 143. Predicatores ex necessitate sua peccaria videantur Evangelium annuntiare, *xviii*, 7. Accipiunt sustentatione necessaria a populo, mercede di pensionis a Domino, *ibid.* Non expectent mercedem, nisi unde et isti salutem, *ibid.*

Predicatores verbi Dei auditorum absens, *viii*, 248. Angelus assidentes et descendentes, canes, *vii*, 57; *xv*, 993. Ecclesie dentes, *xli*, 18, 19; flaminia, *v*, 53; jumenta et servi, *xli*, 145. Lingua Christi, *xxxviii*, *xli*, 36. medici, *x*,

244. Medici sunt curantes a latronum sanciatione, sed Dominus eum perduxit ad stabulum, *ibid.* 244, 245. Dicuntur montes, *viii*, 44; *xv*, 207, 209; *xii*, 78. montes aeterni, montes magni, *ix*; *xii*, 513. nubes, *viii*, 43, 44, 327; *xv*, 23, 93, 96; *x*, 20, 21; *xii*, 243; *xv*, 379. nubes et celi, *x*, 254, 440, 454. nubes simil et veni, *xii*, 243. Ecclesie nutriti, *vii*, 409. pedes Domini, *xvii*, 546. Predicatores per pelicanum, noctis coram, et passarem designatur, *x*, 21. Predicatores dicuntur reconciliatio- nis legati, *ix*, 302.

PREDICATIONES quomodo fiunt, *ii*, 515. Predicationes que ad unius Dei cultum non referuntur Iudicria sunt demonum, *ii*, 474. Predicationes que in Ecclesiis cernuntur implete, *xxv*, 345. Prædictionum et promissorum Dei certitudo, ex iis qui iam impleta cer- nuntur, *xvi*, 357, 358, 503, 610; *xix*, 346. Prædicere et promittere in Deo quid distent, *x*, 43. Prædictio Christi non excusat Petrum a negatione, neque Judam a proditione, *vii*, 410, 411.

PRÆDICTIO spontaneum, Donis- taurum proprium, *xxxii*, 428. Hoe le- gibus Romani insolitus, *ibid.*

PRÆFERRE. Quis preferendum quando res aliqua doobus vel pluribus dari non potest, *vii*, 439.

PRÉGNANTIS anima quid possit in fo- tum, *ii*, 105. Pregnantes de Evangelio, anime sunt spem in seculum haben- tes, *x*, 444.

PRÆPTEUS episcopus, *iv*, 250.

PRÆPUDIUS presumptionis huma- nae, *xxxii*, 493.

PRÆLATI præsse satagant, non ut præsunt, sed ut prouisi, *xxxii*, 60. Pre- latorum tentationes et pericula, *x*, 241. Prelatus bonus, nutritior tuus; malus, tentator tuus est, *xvii*, 243. Prelatus seu bonus seu malus plus uocere non valet, *ibid.* 243.

PRÆLANTUM annona est panis Ange- lorium, *xii*, 436.

PRÆMPTIO Deus proponit, ut quod præcipit bonum amando, quam malum timido fugimus, *xvi*, 314. Domini mis- retrubuit Deus bona præmia, *x*, 407. Præmiorum diversi erunt gradus in co- lo, *iv*, 312. Præmia in sententiis heati-

tudinum, singulis operibus congruentia, *xviii*, 159. Præmium nobis promissum, ipse Deus, *ix*, 457; *xvii*, 336; *xviii*, 365; *xix*, 417; *xxi*, 483.

PRÆPARAT Deus voluntatem, *xli*, 500. Præparare cor quonodo sit homi- nis, *xxxiv*, 439.

PRÆPOSTO primus locus delectatur, sed ab ipso non meminatur, *xvii*, 491. Præpositi sic præstat fratribus ut eorum servos se esse meminerint, *xxxii*, 213.

Præpositi in eo quod præsunt, non sibi sed subjetus consulunt, *xvii*, 5. Præposi- ti, Christiani propter se; præpositi, proper alios, *ibid.* 551. Præpositi ad monendi munus impositionis, *xvii*, 316. Præpositi mali non sunt imitandi; de hoc elegans similitudo, *xvi*, 312. Exempla mala præpositorum, *xvii*, 10. Præ- positi malo quonodo bona loquuntur et a solidis audiendi, *ibid.* 332.

PRÆPUTIUS carnis peccatum signifi- cat, *xxxv*, 157, 396.

PRÆSCENTIA est scientia futurorum, *xxxviii*, 203. Sicut se habet memoria ad præterita, sic se habet præsencia ad futura, *xvi*, 361. Præsencia, an propriæ sit in Deo, *xxxviii*, 203. Præsentes animi unde dicuntur, *xvii*, 378.

Præsentes animi unde dicuntur, *xvii*, 378. Præsencia nobis non est vel quales futuri sint amici, vel quales ipsi futuri simus, *xxxix*, 47. An hoc sit in sanctis Angelis, *ibid.*

PRÆSENS quid sit, *viii*, 159, 160. Præsencia dicuntur, quae sumi præsen- tibus, *ii*, 6, 7. Præsencia dicenda non sunt, nequam statua, *xvii*, 378.

Præsentes animi unde dicuntur, *xvii*, 378. Præsens ubique, et ubique totus est Deus, *x*, 507. Deus nullo loco con- tentus, in quo sit est ubique omnipotens, *x*, 516. Cui dicuntur in quo sit est ubique omni- potens, *ibid.* 318, 319. Ubique to inveneri si irasceris, *ibid.* 319; et præscat es, ad- iutorem, *vii*, 391. De viribus suis præscat: Dei non sebusius, *xii*, 536.

Deus ubique totus, non tam in omnibus habitat, *xii*, 517, 531. Quonodo Deus a quondam abeat, *x*, 506, 507.

Deo propter hoc præcili est quoniam di- cantur, *x*, 518. Elatis in quibus ha- bitat, Deus inseparabiliter habitat, *x*, 530, 533. Illi in quo habitat, totus est præsens quantumcum cum non ex loco ca- piat, *x*, 519. Fit plerumque ut plures cum minus capiant, unus amplius, *ibid.* 530.

Quorundam nondum cognoscen- tium Deus est inhabitator Deus, et quorundam cognoscentum non est, *ibid.* 531. In multis etiam habitat, qui tanquam carnales late adiungit, *ibid.* 532. Deambulat in nobis præsencia majestatis, si latitudinem invenierit charitatis, *xix*, 391. Deum tanto habe-

turos, sic juste premiat quos prævidit recte facturos, *xvii*, 362. Præscentia Dei effecta ut non libera voluntate præcessum, *ibid.* 357. aut aliquid aliud habemus, *ibid.* 339. Non obest crea- turae libertati, *ii*, 230, 234, 235, 237; *xvii*, 359. Etsi plures torqueat hujus cum illa concordia, *xvii*, 335. Non frustri sunt leges, objuraciones, preces, exhortationes, etc., quia est præsencia, *ii*, 237.

Præsencia sua prædestinatione, non sine præsencia prædestinatione, *xxxvii*; 77. Præsencia Dei predicanda, et si quidam ha doctrina abutantur, *xvii*, 343. Contra præsenciam prædestinationem eadem objectari possunt, qui contra prædestinationem, *ibid.* 142. De certus est ad definitus sanctorum numerus, *xl*, 496. Præsencia nobis non est vel quales futuri sint amici, vel quales ipsi futuri simus, *xxxix*, 47. An hoc sit in sanctis Angelis, *ibid.*

PRÆSENTER quid sit, *viii*, 159, 160. Præsencia dicuntur, quae sumi præsen- tibus, *ii*, 6, 7. Præsencia dicenda non sunt, nequam statua, *xvii*, 378.

Præsentes animi unde dicuntur, *xvii*, 378. Præsens ubique, et ubique totus est Deus, *x*, 507. Deus nullo loco con- tentus, in quo sit est ubique omnipotens, *x*, 516. Cui dicuntur in quo sit est ubique omni- potens, *ibid.* 318, 319. Ubique to inveneri si irasceris, *ibid.* 319; et præscat es, ad- iutorem, *vii*, 391. De viribus suis præscat: Dei non sebusius, *xii*, 536.

Deus ubique totus, non tam in omnibus habitat, *xii*, 517, 531. Quonodo Deus a quondam abeat, *x*, 506, 507.

Deo propter hoc præcili est quoniam di- cantur, *x*, 518. Elatis in quibus ha- bitat, Deus inseparabiliter habitat, *x*, 530, 533. Illi in quo habitat, totus est præsens quantumcum cum non ex loco ca- piat, *x*, 519. Fit plerumque ut plures cum minus capiant, unus amplius, *ibid.* 530.

Quorundam nondum cognoscen- tium Deus est inhabitator Deus, et quorundam cognoscentum non est, *ibid.* 531. In multis etiam habitat, qui tanquam carnales late adiungit, *ibid.* 532. Deambulat in nobis præsencia majestatis, si latitudinem invenierit charitatis, *xix*, 391. Deum tanto habe-

tibus præsentem, quanto amorem quo in eum tendimus, habuerimus pu- riorem, *xl*, 239. Præsentiam Dei cum fugere nequeas, fuge non ab illo, sed ad illum, *xvii*, 281. In colis dici- tur. Deus præcipue habitat: qui ibi perfecte ei obeditur, *xli*, 536. De præ- sentia Dei liber, *xl*, 508. Præsenta Christi triplex, *xxi*, 400.

PRÆSENTIA VITA, *xvii*, 634.

PRÆSESTATUS, id est, præsidis manus, *xxv*, 134.

PRÆSIDUUM Dei, *xxi*, 196.

PRÆSTANTIS, quid de transformatione phantastice patris sui marret, *ix*, 453.

PRÆSTIGATOR cur laudetur, cur vituperetur, *iv*, 396.

PRÆSUMPTIO duplex habemus cavenda, *vii*, 436, 437. Ne presumamus ad peccandum de misericordia Dei, *ibid.* 437. Presu- mire de Deo deinde homo, non de se, *viii*, 221, 346. De non presumendum, *xxxvi*, 226. Presumptio sui ipsius, bellum est hominis contra Deum, *viii*, 330. Quonodo auferitur illud bellum, *ibid.* 331. De viribus suis non presu- mendimus, *xvi*, 487; *xix*, 291, 335; *xvii*, 304; *xviii*, 246, 247, 249. Si de tuis aliis presumere valueris, inde cades unde presumperis, *viii*, 20. In tor- mentis multi defecerunt; et credo illi defecerunt, qui de se presumperunt, *x*, 308. Qui presumit de viribus suis, antequam pugnet, ipse prosteretur, *xix*, 293. Præsumens de suis viribus cum nonta legis, urget, *ibid.* 232. Presumptio Petri, *viii*, 206, 207. Ne presumamus ad regnum de justitia tua; ne presumamus ad peccandum de misericor- dia Dei, *vii*, 437. Presumptio est si putaveris quod a Deo quidem homo es; a te autem iustus es, *xvii*, 288. Presumptio generis humani in amicis, in virtute sua, in divitis, *viii*, 374. De nullo homine presumendum est, *xii*, 6, 7, 10. De gloria et honore non presu- mendimus, *xv*, 453.

PRÆTERITUM pro futuro in Prophetis, *x*, 462, 437; *xii*, 99. Præterit pro futuri temporis verbis cum Scriptura utatur, *xxxvi*, 26.

PRÆTEXTA, toga qua magistratus et pueri utebantur, *xv*, 182.

PRÆTEXTATUS episcoporum, *xli*, 389, 424.

PRETEXTATUS ASSURITAUS episcopus, viii, 91, 97; xxxi, 233, 353; xxxii, 400, 431, 433, 465. Maximianista, xxxi, 282; xxxi, 183, 183. A Donati parte transiit ad Maximianistam, xxxi, 464. Adversus Prætextatum postulat Titianus, *ibid.* 503. Postulatio adversus Prætextatum de locis Assuritanis excludens, *ibid.* 492. Quandiu duravit iste conflictus, *ibid.* 433. Prætextatum, Assuritanum Felicianum Musitatum crudelitatis accusa concilium Bagiensis, xxxix, 329. Prætextatum concilio Bagiensi cum Maximiano damnatus, xxxi, 463. et cum Feliciano Musitato, xxxviii, 474, 484; xxxix, 77, 149. A trecentis et decem episcopis damnatis, a suis damnatos studio concordie redit, et ab his sine illo honoris detrimento suscepimus, xxxi, 128. et in integro honore, cognate Optato Gilodianio, xxxi, 269; xxxii, 180; xxxiii, 239; xxxvii, 474, 484; xxxix, 77, 149. cum in quo in schismate baptizaverat, xxxii, 393. Vi ad partem Donati per Optatum redactus est Prætextatus, xxxi, 463, 468; xxxii, 488, 514. In communione Donati defunctus est, xxxii, 269. Prætextatus licet damnatus, denun receperunt Donatiste velut integrum, quasi bono preciosi, xxxi, 130. Prætextatus unus et duodecim, qui apud tres aut amplius procoenitos auctoribus sunt, ut e sedibus suis preferrantur, xxxii, 318. Prætextatus Assuritanus dictus super defunctus, *ibid.* In eius loco alter jam funeralis ordinatus, *ibid.* Post divulgam forem etiam strepitum apud tot consules auctoribus in honoribus integris susceptus est, *ibid.*

PRETERALUM prelum, xxv, 130. PRETERATOR, quis ostendamus, xi, 11, 12, 504; xxxi, 11, 12, 92. Odisse debras prævaricatores, non homines, xi, 11, 12. *Vide* PRETERATOR. Prævaricatores sunt etiam parvuli, xi, 306. Prævaricatorem legis digne lux deservit veritas, qua debetus utique fit cecus, xxxii, 496. Prævaricationis magis est peccatum, ubi nulla est obdignitas excusatio, v, 326.

PREVENTE in omnibus Deus, prævenit et tu in aliquo item ejus, xix, 486.

PRANICORDES sunt qui reclam cor non habent, qui sedent et disputant quod debuit facere Deus; non laudando quod fecit, sed reprehendendo, xxxi, 503.

PRAXEAS a quo Præxcani. *Vide* SANCTE

LANISTAN.

PRECARI, impetrari, deprecari quid proprie significat, xl, 177. Precationes in bonis operis, deprecations in detinendis mali abilitas, *ibid.* Prætua post concionem, xlvi, 458; xxi, 452.

PRECES ad quid valent? Valent ad impretranda, quia se preciabilius concessione esse praescivit Deus, ii, 237. Precius nostra quamnam a Deo posuenda, viii, 38; xvii, 517. Premit aut moritorum locis non patet post iudicium, xxxvii, 56. Preces sonorantes semper exaudientur ad saltem, non semper ad voluntatem, xv, 523, 523, 523, 526. Juris forensis est, ut qui in precibus mentitus fuerit, non illi pro sis impetravit, xv, 12. Beneficio caret, perdit cansum, et inventat penam, xxxvii, 633. Preces a jureproposito celesti dictate, *ibid.* Preces non annundo quia plerunque prosumus, xxxvii, 289, 290. Littere profane latitans patris rectorem qui populū utilitatem magis consulet quam voluntatem, *ibid.* 290.

PREMONSTRENTIA, xl, 296.

PREPRESSUM, xix, 546, 547.

PREPRESSA et scandalum, xxvii, 378, 385. Pressura mundi non debet a bono operare deterret, xlii, 4. *Vide* TARBULATO.

PRESBYTER, nomen atatis quo infra senectutem senecciti vicina est, vi, 450. Presbiterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni dicitur Arianini, xxxi, x, 238. Presbiteris ministerium predicandi verbi Dei communissimum, xvi, 343. Presbyter et episcopus superiore loco loquuntur, xlii, 179. Presbyteri Aurelio Carthaginensis episcopo presbyteri monachorum habent coepit, xxxviii, 419. Horum sermonum quos presbyter Aurelio Carthaginensis episcopo habere coepit presbiteri, aliquos ad se mitti postulat Augustinus, *ibid.* 421. Presbyter missus Similis, cui prævaricatio Donatista ad Catholicos visitaret, ac voluntibus predicaret, xxxix,

301. Presbyteri absente Augustinus, quibusdam Ecclesiasticam disciplinam dederunt, xx, 43. Presbyteri causam sex episcopis ternamdam concilio statuum, xxxix, 24. Si modo intra annum appellat, *ibid.* Augustinus presbyterum ab officio removet, *ibid.* 23. Presbyteri ex Augustini monasterio, xxi, 361. Presbyterorum Catholicorum laus, xxvii, 537.

PRETEXTATUS nostru saccus in cruce solutus, xxxi, 4, 5, 172, 203. Preter venalis res aut comparatur, aut subiicitur, aut exceditur, xix, 13.

PRIMUS aram occasum, xi, 17.

PRIMUS deus, xi, 79, 182, 183, 213.

PRIMUS nimis maseulus, *ibid.*

397. PRIMUS priapi fascinum et sequim nova nupta sedebat, *ibid.* 297, 343.

PRIMUS fecunditatis deute interpretatur Paganii, xv, 447.

PRIMUS Hipponeum, xli, 253.

Orontius, *ibid.*

PRIMUS sicut habent Mauritius,

xxxix, 15. Primas mittit epistolam ad concilium convocatorias, *ibid.* 9. De primatu litigantes, coram omnibus provinciis episcopis causa delictum agere, *ibid.* 10. Et indecum sive cauequam præjudicium concorditer agere, *ibid.* Duo bus episcopis pro invio Casariensis locus ad primarii judiciali sententia excluditur, xli, 176. Princeps sedis proximici Novi, xxxix, 464. Idem non quod sene, *ibid.* 458; x, 76.

PRIMUS Ecclesia non esca, sed usque ad contemptum sacramenti, quod in primatu sui habuit concepiit, eis damnavit, xxxviii, 391.

PRIMUS Donatista, xv, 52; xix,

411; xxxi, 191, 193, 207, 243, 333.

Apud Carthaginem episcopus, xxxi,

243; xxxii, 427, 47. PRIMUS et,

xxxiii, 427, 47. PRIMUS ordinatio, depositio, etc., xxxi,

467. PRIMUS in Calahussitano con-

cilio depositio, el loco ejus Maximianus

constitutior, xxxii, 394, 401. PRIMUS

Felicianus damnatus, et ab eo vice-

sum damnatus est, xxxix, 312, 315.

PRIMUS Maximianus de sua com-

unitate separavit, xxxi, 215. PRIMUS

Donatista persecutus est, xxxii,

244. PRIMUS Felicianus damnavit, et

postea in causa Primiani a Donati parte damnatus est, xx, 80. Titianus Felicianum et Prætextatum de tua contra Primianum conjugatio accusavat, xxxix, 328. Primianum damnaverunt Felicianus et alii cum eo conspirantes, *ibid.* 326. Damnavit Maximianus eum solus suis, xi, 80. Centum ferme episcopi Donatisti cum Maximianu[m] conspirantes, ausi sunt damnare, xxi, 89; xxxi, 463; xxxix, 317. Primianus eadem objecit crux, viii, 32, 64, 65. Primianus bis a Maximianu[m] damnatus, xxxix, 11, 156, 157. Cetero Donatistarum concilio damnatus, et alio oblitus, xxxix, 158. Primianus in uno concilio damnatus a judice, in alio inter judices damnatus, viii, 10. Primianus a censu to collegiis primo absens damnatus, xli, 411. A trecentis et decem postea presens absolutus, xxxi, 127, 128; xxxii, 418, 520; xxxiii, 146, 178, proper pacem unitatis, xxxi, 128. Ipsi non praedicavit has damnatio, xix, 411. Primianus a exercitu Africis summae episcopi, contra factorem Maximiani purgatus, xxxvii, 442. Non plus valere debet concilium secundum Tigistai adversus absensem Ceciliam, etc., quam concilium Maximianum adversus absensem Primianum, *ibid.* 443. Primianus damnatus suos et damnavit eum cateres, et damnatos ac destitutos in suis ruris honores suscepit, et baptismum ab eis collatum acceptavit, xl, 385. Victorianus Carthaginensis unus ex XII episcopis qui Maximiano contra Primianum adhaeserunt, xxxviii, 466. Damnatur a concilio Vagaei, *ibid.* Primianus collationem cum Catholicis recusavit, xxxii, 94.

PRIMANISTA pars schismatica Donatistarum, xxxi, 138. Primianista Maximianista condempnata, viii, 99. Mortuorum canam cadavera cervix Salvii colliguntur, et cum illo ad turpes voces cantationesque saltarunt, xxxi, 231.

PRIMANIGENIA natura. Varrone vocatur prima natura, xv, 10.

PRIMANUS vini libato simulacris, xvii,

40. PRIMANUS nostra, fides nostra, xli,

244. PRIMANUS spiritus. *Vide* Spiritus.

PRIMITIVOREM mors quid figurare, x, 54.
PRIMOGENITA, primitia, primicie, vi, 432. Primo geniti cur Deo conseculati, xxix, 246. Primo geniti cordis nostri fides, xvii, 230. Primo genitus ex mortuis Christus, xvii, 26.

PRIMOGENTIUS dicitur quis, ex eo quod secundum alius primus signatur. Primo genitus ergo Christus vocatur ex mortuis quod primum illum ex inferni tenebris in lucem, resurrectionis partus edidit, xxii, 362.

PRIMULIANUS episcopus Maximianista, viii, 98.

PRIMUS Filius a Migrata, xxxi, 392.

PRIMUS ECCLESIA Spaniensis subdiaconus ab Ecclesia defecit, xxxvii, 380.

PRIMUS libidinosus et furiosus Circumcellio, xxxviii, 380.

PAINUS in aliqua arte, xxi, 32.

PRINCIPALIS Cirtensis, xl, 7. Principalem Ruffinum Cirtensem commendat Augustinus Marellino, ibid.

PRINCIPES dicti sumi dii, vi, 263. Principes iugis seculi, xvii, 278. Principes Christiani elegans idea, xii, 266.

Nihil felicis quam regi a nisi principibus, ii, ibid. 452. Principem civitatis gloria aliendum esse dixit Tullius, ibid.

245. Princeps civitatis injuries oblitus debet, xxxix, 323. Princeps potestas ita servire Deo debet, ut per eam plectantur, qui nolunt eis voluntati servire, xxxi, 230. Principem dura necessitas, quia aliena cupiditas explore coguntur, xi, 244, 245. Princeps civitatis populi militari potest quam voluntati consule debet, xxix, 221. Principem duo generis non esse operari, et unum corum qui olearunt, alterum corum qui non olearunt, ibid. 91. Princeps severitas erga hereticos, Del misericordia, xxvi, 229, 230. Quid agat terror temporalium potestatis, quando veritatem opugnat; quid quando veritatem predical, xxxix, 158, 303. Christus solus dicere potuit, Princeps mundi nihil in me inventus, xvii, 414.

PRINCIPUM varie sumunt, v, 144. Principi nomine Filius Dei significatur, xvii, 154, 155. Interrogatus Iudeus ei dicentibus: Tu quis es? respondit eis Jesus: **Principium**, xxxi, 140.

Principium esse, ansoli Filio Dei conveniat, xv, 424. Quomodo intelligatur illud Genesios *In principio Daus erat vobis*, etc., xxv, 345. Principia duo aequalia Heracleonite, unum ex altero, et ex his duobus alia plurima, xxvii, 292. Principia duo ex adverso sibi esse opinatus est Marcus, ibid. 224. Opinatus sunt Cerdonianii, ibid. 223. Opinatus est Marcius, ibid. Manicheus, ibid. 230. Pro duabus principiis a Marco, Marcione, et Cerdonianis admisisse, deos, unum bonum, alterum malum admissis Manicheus, quidam ferunt, ibid. 223. Doctrina Manicheorum de duabus principiis resumitur, xxvii, 555, 556, 557, 558, 559. De rerum principiis variis philosophorum opiniones, xi, 362, 369. Princeps rerum esse infinita creditur Anaximander, ibid. 363. Principium rerum in Deo esse noverunt Platonici, ibid. 372. Sibi fieri atque esse principium perversa celestido est, iii, 188. Princeps nullum esse sine fine dicitur, xxix, 333.

PRAECA propheta Montani a qua Cataphryges, xxvi, 224.

PRAECLARA, xxvi, 203. Priscilla et Montanus Cataphrygum proprie, xi, 318.

PRAECLILLANUS in quo Manicheis minor, xxviii, 484. Priscilliana Sabellianum dogma restituit, ibid. 442. Priscillianisti in Hispania instituti, xxvi, 244.

PRAECLILIANISTARUM varia et turpa dignitata, xxvii, 244. Priscillianistae putant non fasce veram carnem in Christo, xx, 220, 221. Ipsorum Dominum per os proprium loquenter, illum posuisse quam veritatem docentes, xli, 324. Priscillianistarum error circa animam, xxvi, 479; xxxiv, 832. A propria Dei substantia animas et diuinam Stocia, Manicheus, et Hispana Priscilliani heresis, xi, 320, 328. Priscillianista accipiunt omnia et canoniam et postscripta, sed que enim eos simi possint, xxviii, 465. Quomodo sibi sit orandum August, consulit, ibid. 466. Probae gratulatoria epistola, xi, 335. Probae resoluta Augustinus, xxxix, 488. Proba habeat filio et nepotes numerosamque familiam, ibid. 487. Habet et nutrum, ibid. Sol eius cura sancta videtur virginisque sunt constituta, ibid.

PRAECEPIT probabile et verisimile quid Academici, i, 60. Probabile quoniam ab Academicis inductum, ibid. 104. Probabile quia ultra assumptum, Academicis innoxium est, Christians nefarium, xxxii, 99, 100. Peccat adulterium aut aliud crimen committens etiam si probabiliter putet non esse peccatum, ibid. 100. In-

comoda ex opinione probabili, ibid. Ex alieno probabili vivere non licet, ibid. 99.

PROCIANUS proconsul Africa, xxxii, 449; xxxix, 142.

PROLETATIS laude omnes moventur, ii, 103.

PROBLEMATICA, Latine propositiones, quid sint, xi, 24.

PROERUM jacere in principem tanto est indignus quanto a veritate remotius, ii, 72.

PROCAS decimus tertius ab Aenea rex in Latio, iii, 459.

PROCESSO Verbi est aeterna; non habet tempus, per quem tempus factum est, xv, 464. Quid inter nasci et proficere intersit, de Trinitate loguna, nemo potest explicare, xxx, 103. Processiones diversi generis velle miscere peccatum est, xxxvii, 283.

PROCLANTIA heretici aetere. Schismaticorum secuti sunt; quibus insuper addiderunt in carne non venisse Christum, xxvi, 241.

PROCLARUM provincia Africa, xxxix, 463.

PROCLELIANUS Hipponeensis episcopus Donatista, xxxii, 127. Proclantiam mandatissima, xxxii, 382. Proclantiam dicitur inimicorum ob lignum diuorum discolorum, xxxix, 88. Qui convenit ut Circumcidionem eruditelatorem certeat, tergiversatur, ibid. 443, 509. Proclantiam quoniam et honorabiliter et dilectionissimum Augustinum appetat, xxxvii, 371. Cum Proclante Evidens de Christi hereditate sermones conculit, ibid.

PROCLELIANUS, xxxi, 68.

PROCLUS episcopus, xi, 389, 424. Proclus episcopus Gallicanus, xli, 239.

PROCLUS Gortianus episcopus, viii, 98.

PROCRIVATES Judaorum quinam, iii, 509.

PRODESE. Eadem non omnibus prouidit, xxxii, 323.

PRODIGIA ei dicuntur quae velut contra naturam sunt, et contra naturam fieri dicuntur, xv, 150. Prodigia futura praedicant, iv, 477. Prodigia dicuntur, quod aliquid portendant, viii, 330. Prodigia et signa dicuntur verba, eo quod

aliquid significant, *xc.*, 201. Prodigia dicuntur, qui miscant mire curricula gigantur, *iii.*, 108. Prodigia varia, *ii.*, 162. Prodigiū exēfēratōne animālium, *ibid.* 132.

PRODIGIĀ historiā est parabola, *v.*, 410.

PROFANI si quid benedixerit, non aspernandum, *iv.*, 470.

PROFESSIONEM in Ecclesia tria genera, *x.*, 315; *xii.*, 211, 212. Professio omnis in Ecclesia habetur, habet malos, *viii.*, 60; *x.*, 516; *xii.*, 211, 212. Professione contumelie et contemptus voluntatis conjugali in carnate, *xxxv.*, 469.

PROFICIENS semper in via ad Deum, *xii.*, 326; *xix.*, 483. Semper dispiceat quod sit in via perverto, ad il quod nondum es, *ibid.* 453. In profecto virtutis, qui dixerit suffici, remansi in via non novit pervenire, *ix.*, 363. Si suffici, persisti, *xix.*, 453. Proficer tamen affecta, et non delicia: re liquis facile ipsoest Deus, *xvii.*, 361. Profectus huius in qua consistit, *xxiiii.*, 470. *Vide Perfectio iustitiae.*

Omnis qui proficit, recedit ab omni peccato, *xxiv.*, 28. Proficimus in hac vita deficiente cupiditate, erescere charitate: perficiunt autem in altera vita cupiditate extincta, charitate completa, *xii.*, 409, 410. Quia plus quis completa, eo majora videt scandala, *xii.*, 542. Qui conatur proficer, incipit pati linguis adversariis; qui non patitur, non conatur proficer, *ibid.* 549. Profectum non facit, qui tribulatus cum Ecclesiā non sentit, *xii.*, 374. Omnes sic velimus proficer, ut non invidemus proficiens, non insulsemus deficientibus, *xviii.*, 339. Profectus aliquando in malum, et defectus aliquando in bonum dicitur, *xii.*, 475.

PROFUTURUS alter ego ab Augustino dicitur, *xxxviii.*, 411. Profuturus ad Hieronymum proficisci parans, creator interterē episcopūs, ac paulo post moritur, *xxxx.*, 36. Profuturus forte Cirtensis episcopus Catholicus, *xxxxii.*, 20; *xxxxvii.*, 340. Profuturus Eviōd post mortem apparebit, *xii.*, 282.

PROGRESSUS in vita spirituali, *vt.*, 613. *Vide Proficere.*

PROHIBITIONE concepcionis arden-

tior facta est, *xvii.*, 7, 11, 14; *xxxvii.*, 84. Prohibito peccatorum cogit pessimi desiderium, ubi non est gratia liberans, *xxxvii.*, 80. Prohibito appetit desiderium operis illiciti, quando peccandi cupiditas delectatione justitia non vincitur, *xii.*, 416. Projectus clericis delator litterarum Cœlestis ad Augustinum, *xli.*, 37.

PROLETARIUS dīcēbat illi qui eo quod proli gignēdā vacabat, ob egestatem militare non valerent, *ii.*, 440. *Vide Proletarius frater Atlantis, iii.*, 496. Quo tempore natus, *ibid.* 439. Quare de humis formasse dicitur, *ibid.*

PROMITTERE ei predicare in Deo quid distinet, *xli.*, 43.

PROMISCA Vetus et Novi Testimenti

non eadem, *viii.*, 292; *ix.*, 451. Promissa carnalia facta sunt in Vete Testamento; spiritualia sunt in Novo, *xiv.*, 426. Promissiones temporales facta Israëlitis, figure erant futurorum, *ix.*, 436; *xii.*, 440. Figure Veteris Testimenti furent promissiones Christi, *ibid.* 467. Promissiones factae Iudeis in Veteri Testamento partim sunt implente, partim restant patrem impletione, *xxvii.*, 414, 415. Promissio Dei, fundamentum fidis nos trax, *xv.*, 381. Deus debitor facies est nobis ex promissiōnē, *xix.*, 348. Deus differt, non aufer quod promisit, *vii.*, 251. Promisit quandoque non dedit; sed credendum illi ex his que dedit, *xii.*, 464. Incredibilius est nobis factus est, quam quod promissum, *xvi.*, 241. Ex quo fecit Deus, debemus credere quod promisisti, *xix.*, 121. Qui promisit, ipse facit, *xvii.*, 396. Quod promisisti Deus, non facit nisi Deus, *xix.*, 400; *xxxx.*, 448; *xxxxv.*, 134; *xli.*, 70. Promissio inanis est, nisi faciat Deus quod promisisti: Dei autem promissio non pendet ex te, sed ex illo, *xix.*, 429. Dominus dura iussit, sed magna promisit, *xvii.*, 309. Promisit aeternā aeterna, *xvii.*, 379. Celeste regnum ideo tibi promisum, ne cum terrenis perires, *ibid.* 380. Promissio hominibus vita quam valde amant, et exclusa mors quam minimum timet, *xix.*, 87. Non promisit tibi Deus, nisi se, *ibid.* 176.

PROMISSUM Dei finale, *x.*, 281, 282. Amor promissorum Dei, contemptus pro-

missorum hujus mundi, *xvii.*, 440. Promissa mundi servent fallunt, Dei promissa nunquam fallunt: cur his illa preferantur, *ix.*, 342. Cupiditantes non finiantur, sed augentur, si presentia proprie terrae promissiones contemplantur, *xvi.*, 540. Promissorum Dei certitudo, *ibid.* 503; *xix.*, 346. firmata, *xxxv.*, 79. Omnes promissiones Dei in Christo firmatae quonodo, *xv.*, 429. Promissionis Dei firmatio tuitus se committit homo, quan infirmatus sit, *xxxvii.*, 79. Promissionum Dei chirographum, *x.*, 282; *xii.*, 446. Promissionis Dei quales arrhas accepimus, *xii.*, 51. Promissa Dei conditionata ad quid facta, *xxxiv.*, 39. Promissiones illa sunt omnes justi ante et post Abraham, *xxxx.*, 11.

PROPAGINATURA natura rura quantum in seriem generationis valent, *xxxv.*, 29. Propaginatio natura rura quantum inēficiā, *xxv.*, 499. Hęre in creaturis inefficiā, nec possunt comprehendē, *ibid.* 508.